
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 6   del   20-01-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 09:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PSR MOLISE 2014-2020 -  REALIZZAZIONE "PIANO REGIONALE 

DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA GESTIONE DEGLI HABITAT 

RIPARI ED ANAGRAFE REGIONALE FOSSI E VALLONI - 

SOTTOMISURA 8.5 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DESTINATI AD 

ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI 

ECOSISTEMI FORESTALI" - PROVVEDIMENTI 



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 20-01-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 

- la Commissione Europea, con decisioni di esecuzione - CCI 2014IT06RDRP015, con la 

decisione di esecuzione C 2015  4623 del 2.7.2015 e successive decisioni C 2016 (5470) 

del 19.08.2016, C 2017 (7454) finale del 6.11.2017 e C 2018 (5872) finale del 

31.08.2018, approvava il Programma di Sviluppo Rurale Molise 2014-2020, ratificato 

dalla Regione Molise: 
 con deliberazione della Giunta Regionale n. 412 del 03.08.2015; 
 con deliberazione del Consiglio Regionale n.218 del 04.08.2015; 

- il PSR Molise 2014-2020 prevede la Sottomisura 8.5 “Sostegno agli investimenti 

destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 

- la Regione Molise - Assessorato “Politiche agricole e agroalimentari, Programmazione 

forestale Sviluppo rurale Pesca produttiva Tutela dell’ambiente”, con nota prot. 

n.148700/2018 del 22.11.2018: 
 comunicava l’intenzione di procedere alla ricognizione delle superfici coperte da 

vegetazione riparia assimilabili a bosco da inserire in un “Piano regionale di 

interventi finalizzati alla gestione degli habitat ripari” 
 stabiliva che gli interventi – al fine dell’inserimento nel conseguente piano di 

finanziamento della Misura stessa - sarebbero dovuti essere coerenti con quelli 

previsti dalla sottomisura 8.5 del PSR 2014/2020; 
 questo Ente ha aderito al “Piano regionale di interventi finalizzati alla gestione 

degli habitat ripari” - attuato direttamente dalla Regione e finanziabile 

nell’ambito della Sottomisura 8.5 dei PSR Molise 2014-2020 - con 

manifestazione di interesse del Sindaco ratificata dalla Giunta con deliberazione 

n. 124/2018; 
 con determinazione del Direttore del II Dipartimento n.6 del 26.02.2019 sono 

state approvate le procedure d’attuazione della Misura 8.5; 

 

VISTA la relazione tecnica e la cartografia degli interventi finalizzati al recupero 

silvicolturale della vegetazione riparia, trasmessa dall’ARSARP con nota n. 270 del 

16.01.2020 ed acquisita al n. 392 del 17.01.2020, dalle quali risultano evidenti le 

tipologie di lavori di cui trattasi e le aree interessate dagli interventi e riportati nella 

planimetria catastale; 

CONSIDERATO che i lavori in parola sono di particolare interesse pubblico in quanto 

finalizzati al miglioramento della efficienza e del valore ecologico degli ecosistemi 

forestali ed a favorire la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici, sono tesi 

altresì anche ad evitare eventuali esondazioni derivanti da ostruzioni e riduzioni della 

sezione di deflusso dei corsi d’acqua; 

CONSIDERATO, altresì, che non è posto alcun onere finanziario a carico del Comune 

per la realizzazione degli interventi di che trattasi; 

RILEVATA l’opportunità di rendere nota, alla popolazione, la realizzazione degli 

interventi di che trattasi; 

RITENUTO quindi: 

1. di autorizzare l’effettuazione degli interventi da parte dell’ARSARP, cosi come 
da documentazione tecnica allegata; 

2. di emettere apposito AVVISO alla cittadinanza, circa i lavori da realizzare, e la 
possibilità che fondi privati, possano essere interessati dal passaggio di uomini e 



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 20-01-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

mezzi, per il raggiungimento dei cantieri di lavoro, così come pure le aree 
adiacenti a quelle direttamente inserite nei piani di lavoro. 

3. raggiungere i cantieri e/o i siti interessati, potrebbero essere nella necessità di 

attraversare proprietà private ad essi adiacenti; 

con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

- DI AUTORIZZARE l’ARSARP ad effettuare i lavori inerenti la Sottomisura 8.5 del 

PSR Molise 2014-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la 

resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, così come riportati nella 

relazione tecnica e la cartografia degli interventi finalizzati al recupero selvicolturale 

della vegetazione riparia, trasmessa dall’ARSARP con nota n. 270 del 16.01.2020 ed 

acquisita al prot. n. 392 del 17.01.2020; 

- DI FARSI CARICO, unitamente all’ARSARP, della gestione del materiale legnoso 

di risulta, rinveniente dai suddetti interventi; 

- DI AUTORIZZARE, fin da ora, l’accesso ai siti interessati, ai funzionari pubblici 

incaricati del controllo e della verifica dei lavori realizzati; 

- DI DEMANDARE al Sindaco l’emissione di apposito AVVISO, secondo il modello 

allegato (che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione), 

circa i lavori da realizzare e la possibilità che fondi privati, possano essere interessati 

dal passaggio di uomini e mezzi, per il raggiungimento dei cantieri di lavoro, così 

come pure le aree adiacenti a quelle direttamente inserite nei piani di lavoro; 

- DI APPROVARE, a tale fine, lo schema di avviso; 

- DI DICHIARARE il presente atto con successiva unanime votazione immediatamente 

eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 20-01-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 18-01-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 449   del   20-01-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 20-01-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 32 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 20-01-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 20-01-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-01-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 20-01-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 20-01-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


